
 

  

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 24. august 2018 stillet følgende 

spørgsmål nr. 1315 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Stine Brix (EL). 

 

Spørgsmål nr. 1315:  

”Vil ministeren oplyse, hvilke kompetencer, der skal være tilstede på et hospital, for 

at der kan foretages knæoperation?” 

 

Svar: 

Til brug for min besvarelse af spørgsmålet har ministeriet anmodet om bidrag fra 

Danske Regioner som oplyser følgende: 

 

”Det er Danske Regioners opfattelse, at der kræves forskellige kompetencer til at ud-

føre forskellige knæoperationer. Som udgangspunkt kræves en erfaren operatør dvs. 

en speciallæge med speciale i ortopædkirurgi, som ikke kun har kendskab til opera-

tionsteknikken, men også erfaring. I uddannelsesøje kan mindre erfarne operatører 

udføre operationen under supervision af erfarne operatører. Hertil kommer ved 

større operationer hjælpe- og plejepersonale – typisk sygeplejerske – og personale til 

at foretage den specialiserede genoptræning – typisk fysioterapeut, ergoterapeut el-

ler sygeplejerske. Hertil kommer kompetencer til sterilisation af operationsudstyr og 

rengøring.    

 

Sat op vil det kræve følgende kompetencer: 

1. Speciallæge i ortopædkirurgi. 

Det er sådan, at ikke alle speciallæger i ortopædkirurgi kan udføre alle typer 

knæoperationer.  

Knækirurgi er i vid udstrækning et ortopædkirurgisk interesseområde, hvor 

en række speciallæger er specielt uddannet til at varetage knækirurgi på for-

skellige niveauer. 

2. Hjælpepersonale 

Radiologer til at varetage de radiologiske undersøgelser og kontroller. 

Anæstesiologer (og anæstesisygeplejersker) til at varetage bedøvelse af pati-

enterne. 

Sygeplejepersonale (operationssygeplejersker, plejepersonale) 

Terapipersonale - typisk fysioterapeuter. 

 Andre (personale til autoklavering af udstyr, rengøring, vedligehold af ud-

styr)” 

 

Jeg kan henholde mig til Danske Regioner oplysninger.  
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Side 2 

Jeg vil samtidig understrege, at det for regeringen er vigtigt, at alle patienter kan 

være trygge ved, at der er de rette kompetencer til stede, når de skal opereres.  

  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Zoheeb Iqbal 

 


